
ΑΔΑ: ΩΡΖΟΟΡ1Υ-ΩΦΙ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Κατερίνη 5 Φεβρουαρίου 2019
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ Αρ. Πρωτ. 70
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Ν. ΠΙΕΡΙΑΣ

------------------

Ταχ. Δ/νση : Κίτρους 41
Tαχ. Kώδικας : 60100 Κατερίνη
Πληροφορίες : Ν. Ευθυμιάδης
Τηλέφωνο : 23510 - 23777
Τηλ/πία : 23510 – 74900
Ηλ/νικη Δ/νση : nefthim@damt.gov.gr

ΘΕΜΑ:«Εξέταση προσφυγής του Γεωργίου Κυριακίδη, Δημοτικού
Συμβούλου Δήμου Κατερίνης, κατά της αριθμ. 648/2018 απόφασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κατερίνης, με θέμα
«Τροποποίηση – συμπλήρωση της αριθμ. 405/2018 απόφασης
Δημοτικού Συμβουλίου ως προς την επιστροφή των εγγυητικών
επιστολών των εταιρειών FIBROTHERMICA HELLAS Α.Ε. και
ΚΡΑΓΙΟΠΟΥΛΟΣ Ι. & Χ. Ο.Ε.».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ –ΘΡΑΚΗΣ
Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6,65,72,94, 95,214,224,225,226,227,238,280,283

παρ. 1 & 4 του Ν.3852/4-6-2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-

6-2010).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων & Κοινοτήτων» (ΦΕΚ

114/Α).

3. Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133 Α/19-07-2018) : Μεταρρύθμιση του

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και

αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -

Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας

των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία

άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την



ΑΔΑ: ΩΡΖΟΟΡ1Υ-ΩΦΙ

2

πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών

και άλλες διατάξεις.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών

και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν.2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής

Διαδικασίας» (ΦΕΚ 45/τΑ/1999), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 & 28Α του Ν. 4325/2015

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις»

(ΦΕΚ 47/Α/2015).

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 14138/15-05-2017 Απόφαση του Υπουργού

Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης» (ΦΕΚ

250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 24 του Π.Δ.142/2010 «Οργανισμός της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης» (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-

2010).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. α, β, δ της αριθμ.35748/30-5-2017

Απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας –

Θράκης (ΦΕΚ 1971/B/7-6-2017 με θέμα : «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων

σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας –

Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων

«Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης».

10.Τις αριθμ. 60/74895/30-12-2010 & 15/5370/2-2-2011 εγκυκλίους του

Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

«περί ελέγχου νομιμότητας πράξεων Ο.Τ.Α. και αναζήτησης πειθαρχικής

ευθύνης αιρετών μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας

Εποπτείας Ο.Τ.Α.».

11.Τις αριθμ. 11/7666/7-2-2007 και 14/10028/21-2-2007 εγκυκλίους του

Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

«περί εποπτείας των πράξεων των συλλογικών και μονομελών οργάνων

των ΟΤΑ α’ βαθμού».



ΑΔΑ: ΩΡΖΟΟΡ1Υ-ΩΦΙ

3

12.Την αριθμ. 27/42203/13-8-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με

θέμα : «Έλεγχος νομιμότητας πράξεων των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού και των

νομικών τους προσώπων, Πειθαρχική και Αστική ευθύνη αιρετών, Επιβολή

διοικητικών μέτρων μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς

Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, (άρθρο 238 του ν.3852/2010 (Α’ 87), όπως

αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 131 του ν.4555/2018 (Α΄133)

(Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”)».

13.Την από 10-12-2018 προσφυγή του Γεωργίου Κυριακίδη, Δημοτικού

Συμβούλου Δήμου Κατερίνης, κατά της αριθμ. 648/2018 απόφασης του

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κατερίνης, με θέμα «Τροποποίηση –

συμπλήρωση της αριθμ. 405/2018 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου ως

προς την επιστροφή των εγγυητικών επιστολών των εταιρειών

«FIBROTHERMICA HELLAS Α.Ε. και ΚΡΑΓΙΟΠΟΥΛΟΣ Ι. & Χ. Ο.Ε.», που

περιήλθε στην Υπηρεσία μας στις 10-12-2018, λαμβάνοντας αριθμό

πρωτοκόλλου 9411/10-12-2018.

14.Το αριθμ. 9411/12-12-2018 έγγραφο μας προς τον Δήμο Κατερίνης, με το

οποίο ζητήθηκε η αποστολή της προσβαλλόμενης απόφασης, τυχόν

σχετικά με την υπόθεση, έγγραφα – αποφάσεις και οι απόψεις του επί της

ανωτέρω προσφυγής.

15.Το αριθμ. οικ. 438/3-1-2019 απαντητικό έγγραφο του Δήμου Κατερίνης,

που περιήλθε στην Υπηρεσία μας στις 8-1-2019, λαμβάνοντας αριθμό

πρωτοκόλλου 70/8-1-2019.

16.Τις διατάξεις του άρθρου 227 παρ. 1,3,5,6 & 2 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ

87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως

αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ

133/Α), στις οποίες αναφέρονται τα εξής :[Αρχή Τροποποίησης] «Άρθρο 227
Ειδική διοικητική προσφυγή - Αιτήσεις θεραπείας 1. Οποιοσδήποτε
έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει τις αποφάσεις των
συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών,
των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για
λόγους νομιμότητας, ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α., μέσα σε προθεσμία
δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την
ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου
έλαβε πλήρη γνώση αυτής. Ατομικές πράξεις κοινοποιούνται στον



ΑΔΑ: ΩΡΖΟΟΡ1Υ-ΩΦΙ

4

ενδιαφερόμενο με απόδειξη παραλαβής και αναφέρουν υποχρεωτικά ότι

κατ’ αυτών χωρεί ειδική προσφυγή για λόγους νομιμότητας ενώπιον του

Επόπτη Ο.Τ.Α. μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών», «3. Σε

περίπτωση υποβολής αίτησης θεραπείας κατά των αποφάσεων ή των

παραλείψεων της παραγράφου 2, οι προβλεπόμενες για την άσκηση της

ειδικής διοικητικής προσφυγής ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α. προθεσμίες

αναστέλλονται από την υποβολή της αίτησης θεραπείας και μέχρι την

έκδοση απόφασης επ’ αυτής ή την παρέλευση άπρακτης της σχετικής

προθεσμίας του άρθρου 24 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, ο οποίος

κυρώθηκε με το ν. 2690/1999 (Α΄ 45)», «5. Ο Επόπτης Ο.Τ.Α.
αποφαίνεται επί της προσφυγής μέσα σε αποκλειστική προθεσμία
δύο (2) μηνών από την υποβολή της. Αν παρέλθει η ανωτέρω
προθεσμία χωρίς να εκδοθεί απόφαση θεωρείται ότι η προσφυγή έχει
σιωπηρώς απορριφθεί», «6. Η άσκηση της ειδικής διοικητικής προσφυγής

αποτελεί προϋπόθεση για την άσκηση ένδικων βοηθημάτων ενώπιον των

αρμόδιων δικαστηρίων.» - ΑΝΤΙΚ. ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 227 ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 118

ΤΟΥ Ν. 4555/18, ΦΕΚ-133 Α/19-7-18

17.Τις διατάξεις των παρ. 1, 2, 4 του άρθρου 238 του Ν.3852/2010, όπως

αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 131 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ

133/Α) και στις οποίες προβλέπονται, αντίστοιχα, τα εξής : «Άρθρο 238
Εποπτεία των Ο.Τ.Α. μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. -
Μετάταξη στην ΑΥΕ Ο.Τ.Α. προσωπικού των Αποκεντρωμένων
Διοικήσεων - Έναρξη λειτουργίας ΑΥΕ Ο.Τ.Α. 1. Μέχρι την έναρξη

λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων, κατά τα

άρθρα 225 έως 227, ασκείται από τον Συντονιστή της οικείας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 152 του

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α΄ 114), οι οποίες βρίσκονται

στις έδρες των περιφερειών που ανήκουν στην ανωτέρω Αποκεντρωμένη

Διοίκηση, καθώς και τις Επιτροπές Ελέγχου των Πράξεων του άρθρου 68

του Κώδικα Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης (π.δ. 30/1996, Α΄ 21), που

βρίσκονται στην έδρα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Οι επιτροπές

αυτές συγκροτούνται με απόφαση του Συντονιστή της οικείας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 2. Όπου στα ανωτέρω άρθρα αναφέρεται ο

Επόπτης Ο.Τ.Α., κατά το μεταβατικό διάστημα, νοείται ο Συντονιστής της

οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Όπου αναφέρεται ο Προϊστάμενος της



ΑΔΑ: ΩΡΖΟΟΡ1Υ-ΩΦΙ

5

Διεύθυνσης Εποπτείας Ο.Τ.Α. της ΑΥΕ Ο.Τ.Α., νοείται ο Προϊστάμενος της

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας ή της αντίστοιχης Διεύθυνσης

στην οποία υπάγεται η εποπτεία των Ο.Τ.Α. της οικείας Αποκεντρωμένης

Διοίκησης. Όπου αναφέρεται υπάλληλος της ΑΥΕ Ο.Τ.Α., νοείται

υπάλληλος της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 4. Η έναρξη λειτουργίας

κάθε Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. διαπιστώνεται με απόφαση

του Υπουργού Εσωτερικών».

18.Τις διατάξεις του άρθρου 97 παρ. 6 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α) στις

οποίες ορίζονται τα εξής : Άρθρο 97 παρ. 6 «Τρεις (3) ημέρες μετά τη

συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου δημοσιεύεται πίνακας στον οποίο

σημειώνονται τα θέματα που συζητήθηκαν, ο αριθμός των αποφάσεων και

περίληψη του περιεχομένου τους. Ο πίνακας αυτός αναρτάται στο δημοτικό

κατάστημα, εκτός αν άλλες διατάξεις προβλέπουν ειδικό τρόπο για τη

δημοσίευση των αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου. Οι κανονιστικού

περιεχομένου αποφάσεις του δημοτικού συμβουλίου δημοσιεύονται

ολόκληρες στο δημοτικό κατάστημα και οι ατομικές διοικητικές πράξεις

τουλάχιστον σε περίληψη. Για τις δημοσιεύσεις συντάσσεται αποδεικτικό

από δημοτικό υπάλληλο ή άλλο δημόσιο όργανο.

19.Το γεγονός ότι η αριθμ. 648/21-11-2018 απόφαση του Δημοτικού

Συμβουλίου του Δήμου Κατερίνης αναρτήθηκε στο Πρόγραμμα
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ» στις 27-11-2018, ενώ η κρινόμενη προσφυγή υποβλήθηκε
εμπροθέσμως στις 10-12-2018, δηλαδή εντός της προθεσμίας των
δεκαπέντε (15) ημερών, από την τελευταία δημοσίευση της
προσβαλλόμενης απόφασης και με τεκμαιρόμενο έννομο συμφέρον
του προσφεύγοντος, λόγω της αιρετής ιδιότητας αυτού, σε
συνδυασμό με το γεγονός, ότι δεν την υπερψήφισε, σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 227 παρ. 4 του Ν. 3852/2010, όπως
αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν. 4555/2018,
εξετάζεται δε αρμοδίως και μέσα στη νόμιμη προθεσμία.

20.Τις διατάξεις του Κεφαλαίου 2 παρ. 3 iii) και Κεφ. 3 παρ. 1 περ. i) της αριθμ.

11/7666/7-2-2007 εγκυκλίου του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. στις οποίες ορίζονται,

αντίστοιχα, τα εξής :Κεφάλαιο 2 παρ. 3 iii) Παράβαση νόμου «Εδώ

ερευνάται η τήρηση από τον οικείο ΟΤΑ της αρχής της νομιμότητας, δηλ.

εάν έχει παραβιασθεί κανόνας δικαίου που σχετίζεται με την ελεγχόμενη

απόφαση, από οποιαδήποτε πηγή και αν προέρχεται (Σύνταγμα, νόμος,



ΑΔΑ: ΩΡΖΟΟΡ1Υ-ΩΦΙ

6

διάταγμα, απόφαση, γενική αρχή του δικαίου, νομολογία). …Κατά τον
έλεγχο αυτό ερευνώνται, πέραν της παράβασης κανόνα δικαίου, όπως

προελέχθη και : … - τα ελαττώματα της αιτιολογίας ή η έλλειψη αυτής.

Στοιχεία της αιτιολογίας είναι η αναφορά των κανόνων δικαίου στους

οποίους στηρίζεται η έκδοση της πράξης, η τυχόν ερμηνεία τους, η
ουσιαστική εκτίμηση των πραγματικών καταστάσεων, καθώς και τα
κριτήρια και οι σκέψεις του οργάνου σχετικά με την άσκηση της
διακριτικής ευχέρειας», Κεφάλαιο 3 «Ο Γενικός Γραμματέας εξετάζει μόνο

τους λόγους που προβάλλονται με την προσφυγή και δεν ερευνά και άλλους

λόγους ακυρότητας της πράξης, οι οποίοι δεν προβάλλονται από τον

προσφεύγοντα. Στην περίπτωση υποβολής προσφυγής ο έλεγχος
αφορά καταρχήν το παραδεκτό αυτής και στην συνέχεια το βάσιμο.
Εφόσον κριθεί ότι η προσφυγή είναι παραδεκτή, τότε ελέγχεται το
βάσιμο αυτής, διαφορετικά απορρίπτεται ως απαράδεκτη».

21.Την αριθμ. 69/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου

Κατερίνης, με την οποία κατακυρώθηκαν τα πρακτικά δημοπρασίας για την

εκμίσθωση τριών τμημάτων δημοτικού γεωτεμαχίου στην Τ.Κ. Σεβαστής,

μετά τον καταρτισμό των όρων της σχετικής διακήρυξης με την αριθμ.

7/2017 όμοια απόφασή της και τη διεξαγωγή της δημοπρασίας.

22.Την αριθμ. 405/31-7-2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου

Κατερίνης, με την οποία εγκρίθηκε η λύση των συμβάσεων μίσθωσης με τις

εταιρείες «FIBROTHERMICA HELLAS Α.Ε. και ΚΡΑΓΙΟΠΟΥΛΟΣ Ι. & Χ.

Ο.Ε.» και η επαναδημοπράτηση των σχετικών τμημάτων Β και Γ από το

369γ γεωτεμάχιο της Τ.Κ. Σεβαστής του Δήμου Κατερίνης.

23.Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

24.Στην προκειμένη περίπτωση, το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Κατερίνης

με την προσβαλλόμενη απόφασή του (648/2018) ενέκρινε την επιστροφή

των εγγυητικών επιστολών προς τις εταιρείες «FIBROTHERMICA HELLAS

Α.Ε. και ΚΡΑΓΙΟΠΟΥΛΟΣ Ι. & Χ. Ο.Ε.» και την κατάπτωση τους κατά του

Δήμου Κατερίνης, για τους λόγους που αναφέρονται αναλυτικά στο ιστορικό

της παρούσας, όπου αναφέρεται αυτολεξεί : «Επειδή οι μισθώσεις που

έχουν συναφθεί μεταξύ του Δήμου Κατερίνης και των αιτουσών εταιρειών

διέπονται από τις διατάξεις περί εμπορικών μισθώσεων και οι ως άνω

μισθώσεις λύθηκαν με την αριθμ. 405/2018 απόφαση του Δημοτικού

Συμβουλίου Δήμου Κατερίνης χωρίς υπαιτιότητα των μισθωτών. Επειδή το



ΑΔΑ: ΩΡΖΟΟΡ1Υ-ΩΦΙ

7

αίτημα των εταιρειών περί μη κατάπτωσης των εγγυητικών επιστολών δεν

αντίκειται σε διάταξη νόμου».

25.Τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 1-2 του Ν. 2690/1999  (ΦΕΚ 45/τΑ/1999 -
Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας), στις οποίες προβλέπονται, αντίστοιχα, τα
εξής : «Άρθρο 17 «1. Η ατομική διοικητική πράξη πρέπει να περιέχει
αιτιολογία, η οποία να περιλαμβάνει τη διαπίστωση της συνδρομής
των κατά νόμο προϋποθέσεων για την έκδοσή της. 2. Η αιτιολογία
πρέπει να είναι σαφής, ειδική, επαρκής και να προκύπτει από τα
στοιχεία του φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς στο νόμο ότι
πρέπει να περιέχεται στο σώμα της πράξης».

26.Επειδή, η εκμίσθωση ακινήτων των Δήμων αποβλέπει στην επίτευξη του

καλύτερου δυνατού οικονομικού αποτελέσματος, με σκοπό, κατ' αρχήν, την

εξυπηρέτηση ταμιευτικών σκοπών των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης,

οι δε, σχετικές συναπτόμενες συμβάσεις είναι συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου

και ως εκ τούτου, αν και φέρουν τα εξωτερικά γνωρίσματα μονομερούς

πράξης της Διοίκησης, δεν αποτελούν εκτελεστές διοικητικές πράξεις, που

μπορεί να προσβληθούν με αίτηση ακυρώσεως, αλλά πράξεις διαχείρισης

της ιδιωτικής περιουσίας των ΟΤΑ, με συνέπεια η αμφισβήτηση της

νομιμότητας των ανωτέρω πράξεων να μη δημιουργεί διοικητική διαφορά,

αλλά ιδιωτική, η οποία υπάγεται, κατά το άρθρο 94 παρ. 3 του Συντάγματος,

στη δικαιοδοσία των πολιτικών δικαστηρίων (βλ. ΑΕΔ 10/1989, ΣτΕ

4248/1999, 3525/2000, 1925/2002,1050/2005, 2660/2005, 832/2007,

3486/2010, 257/2011, 2390/2016).

27.Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η αριθμ. 648/2018 απόφαση του

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κατερίνης, με την οποία εγκρίθηκε η

επιστροφή των εγγυητικών επιστολών των εταιρειών «FIBROTHERMICA

HELLAS Α.Ε. και ΚΡΑΓΙΟΠΟΥΛΟΣ Ι. & Χ. Ο.Ε.», λόγω λύσης των

συμβάσεων εκμίσθωσης δημοτικών ακινήτων, δεν αποτελεί εκτελεστή

διοικητική πράξη, αλλά πράξη διαχειρίσεως της ιδιωτικής του περιουσίας,

ληφθείσα στα πλαίσια συμβάσεως ιδιωτικού δικαίου και εντασσόμενη στη

διαδικασία δημιουργίας σχέσεων ιδιωτικού δικαίου, σύμφωνα με τα

διαλαμβανόμενα στην προαναφερθείσα νομολογία.

28.Επειδή, η εξεταζόμενη προσφυγή στρέφεται κατά απόφασης που δεν

συνιστά εκτελεστή διοικητική πράξη και ως εκ τούτου είναι απορριπτέα ως

απαράδεκτη.



ΑΔΑ: ΩΡΖΟΟΡ1Υ-ΩΦΙ

8

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Απορρίπτουμε την από 10-12-2018 προσφυγή του Γεωργίου

Κυριακίδη, Δημοτικού Συμβούλου Δήμου Κατερίνης, κατά της αριθμ. 648/2018

απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κατερίνης, με θέμα

«Τροποποίηση – συμπλήρωση της αριθμ. 405/2018 απόφασης Δημοτικού

Συμβουλίου ως προς την επιστροφή των εγγυητικών επιστολών των εταιρειών

«FIBROTHERMICA HELLAS Α.Ε. και ΚΡΑΓΙΟΠΟΥΛΟΣ Ι. & Χ. Ο.Ε.», για τους

αναφερόμενους στο σκεπτικό της παρούσης λόγους.

Η παρούσα απόφαση μπορεί να προσβληθεί από οποιονδήποτε

έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 151 του Ν.

3463/2006 ενώπιον της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω

νόμου, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 του Ν. 3812/2009 (ΦΕΚ

234/Α/2009), εδρεύουσας στη Θεσσαλονίκη (Ταχ. Δ/νση : Τ. Οικονομίδη &

Καθ. Ρωσσίδη 1, Τ.Κ. 54008), εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την

έκδοση ή την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
1. Δήμο Κατερίνης ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Κατερίνη Πιερίας
(Με αποδεικτικό παραλαβής που θα
σταλεί στην Υπηρεσία μας) ΔΡ. ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΣΑΒΒΑΣ

2. Γιώργο Κυριακίδη,
Δημοτικό Σύμβουλο Δ. Κατερίνης
Δια του Δήμου, με αποδεικτικό επίδοσης που θα σταλεί στην
Υπηρεσία μας


